
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 23/04/2014
Tomada de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PAComplemento: Estrada do Gado
Telefone: 9335262889
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693511

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 26/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o artigo 57, § 1º, II 
e IV da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 52
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693542

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇOS,CFE ART.65,I,a da 
Lei Federal 8.666/93.-CONVITE 79/2013
Contrato: 187
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693661

PORTARIA: Nº 230/2014
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de Reforma da EEEF 
Francisco Nunes e Reforma e Adequação da Agência do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/156776 - SEOP, DE 
07/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS e SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58530525/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 08/05/2014
301747592/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 
a 08/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693663
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 232 DE 28 DE MAIO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 29/2014 – GABINETE                       
DE 21/05/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora MARIA AUGUSTA SOARES PADRE, 
matrícula nº 5932/1, ocupante do cargo Datilógrafo, concedidas 
através da PORTARIA Nº 203 de 12/05/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.642 de 15/05/2014, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693218

PORTARIA: 206/2014
Objetivo: Realizar visita técnica aos servidores inscritos no 
Programa Cheque Moradia/2014.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU/SALINOPOLIS/VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32779761/JOSE EDMAR LOPES GREGÓRIO DA SILVA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 
a 06/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693228

PORTARIA: 207/2014
Objetivo: Realizar visita técnica ao servidores inscritos no 
Programa Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU/SALINOPOLIS/VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20487601/OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693304
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 12/2014
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-438, trecho: PA-324 / 
Santarém Novo, na Região de Integração Baixo Caetés, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Dispensa de Licitação

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693450

Ordem de Serviço n°: 012/2014-DTT
Processo: 2012/554624
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JJR CONSTRUTORA LTDA        CNPJ - 07.537.415/0001-48
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Rio Pau D’Arquinho km-6,30 (20,00m x 4,20m) localizada na 
PA-287, no trecho: BR-158 / Cumaru do Norte, no município de 
Cumaru do Norte, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-011/2013-001
Carta Convite nº 011/2013
Valor Contratual: R$ 98.600,00
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 02/06/2014 à 31/07/2014
Data: 02/06/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693464

ORDEM DE SERVIÇO N°: 014/2014-DTT
PROCESSO: 2012/576817

Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JJR CONSTRUTORA LTDA        CNPJ - 07.537.415/0001-48
Objeto: Drenagem na Rodovia PA-327, no trecho: PA-287 / Santa 
Maria das Barreiras e Reforma de 02 (duas) pontes em madeira 
de lei sobre os Igarapés Urucu, km-27,3 (18,00m x 4,20m) e 
Santa Fé, km-29,5 (18,00m x 4,20m), localizados, também, na 
PA-327, trecho: PA-287 / Santa Maria das Barreiras, Município de 

Conceição do Araguaia, na Região de Integração Araguaia, sob 
jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-013/2013-001
Carta Convite nº 13/2013
Valor Contratual: R$ 148.900,02
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 02/06/2014 à 30/08/2014
Data: 02/06/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693885

ORDEM DE SERVIÇO N°: 016/2014-DTT
PROCESSO: 2013/342063

Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.        CNPJ - 22.915.722/0001-
09
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei, sobre 
o Igarapé Pau Amarelo (10,00m x 4,20m), trecho: PA-151 / 
Vila do Carmo, Município de Cametá, localizada na PA-471, sob 
jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-009/2013-001
Carta Convite nº 009/2013
Valor Contratual: R$ 62.900,04
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 02/06/2014 à 01/07/2014
Data: 02/06/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693890

ORDEM DE SERVIÇO N°: 001/2014-DTH
PROCESSO: 2013/166587

Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CABANO - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA        CNPJ - 
83.764.449/0001-53
Objeto: Instalação e atracação de uma plataforma fl utuante 
(Pontão nº 01 - SETRAN), no trapiche do porto do Camará, 
município de Salvaterra.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CC-006/2013-001
CARTA CONVITE Nº 006/2013

Valor Contratual: R$ 148.901,60
Prazo de Execução: 15 (Quinze ) Dias
Vigencia: 26/05/2014 à 09/06/2014
Data: 26/05/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 693907

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 010/2014-DTT
Valor: 3.579.964,45
Data: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/05/2015
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia PA – 
254, trecho: Cupim / Onças, sub-trecho: Rio Curuá / Rio Mamiá 
/ Cipoal / Onças, na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
sob jurisdição do 10º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital.
Concorrência Nacional: 172013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9103276347
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693786

Contrato: 26-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
Construção de muro de arrimo em concreto armado, no município 
de Bragança – Vila Castelo, sob Jurisdição de 2° Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 1.089.020,74
Data Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 22/11/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012


